

SANT GADGE BABA AMRAVATI UNIVERSITY GAZETTE

Official Publication of Sant Gadge Baba Amravati University



PART - ONE

Thursday, the 19th May, 2016

RULE NO. 01/2016

PROVIDING SECURITY ARRANGEMENT ON CONTRACT BASIS IN THE UNIVERSITY CAMPUS (AMENDMENT) RULE, 2016

Whereas, it is expedient to amend the Rule No.4/2002 in respect of providing security arrangement on contract basis in the University Campus the Management Council is hereby pleased to make the following Rule.

- (1) This Rule may be called "Providing Security Arrangement on Contract Basis in the University Campus (Amendment) Rule, 2016".
- (2) This Rule shall come into force w.e.f. date of its approval by the Management Council.
- (3) In Para (4) of the Rule No.4/2002 in respect of providing security arrangement on contract basis in the University Campus (hereinafter referred to as the Main Rule), after the word 'quotations' and before the words 'as per' the words "from the registered Govt./Private agency or any person" be inserted.
- (4) In Para (5) of Main Rule, the word 'Asstt' be deleted.
- (5) In Para (6) of the Main Rule, the word 'Asstt' be deleted.
- (6) In Para (8) of the Main Rule,
 - (i) the word & figure 'Rs.10,000/-' be substituted by the word & figure "Rs.50,000/-".
 - (ii) the following sentence be added.
"The certificate of exemption for the EMD be submitted if applicable".
- (7) In Para (10) of the Main Rule,
 - i) after the word 'certificate' and before the word 'worth' the words 'from Nationalised Bank, Post Saving Certificate, Cash in the name of Registrar, Sant Gadge Baba Amravati University.' be inserted.
 - ii) after the word 'worth' and before the word 'of' the figure and sign "15%" be inserted.
- (8) In Para (17) of the Main Rule, the word & figure 'Rs.50/-' be substituted by the word & figure "Rs.500/-".
- (9) In Para (18) of the Main Rule, the words 'building property, equipments, material as well as stores in the' be substituted by the words "entire property (building, equipments, any material, etc."
- (10) In Para (22) of the Main Rule, the word 'Amravati' be deleted.
- (11) In Para (26) of the Main Rule, the word "Asstt" be deleted.
- (12) In Para (29) of the Main Rule, the figure '12' be substituted by the figure "24".
- (13) In Para (33) of the Main Rule, the word & figure 'Rs.10,000/- (Rs.Ten thousand only)' be substituted by the word & figure "Rs.50,000/- (Rs. Fifty thousand only)".

RNI No. MAHBIL /2009/35530



महाराष्ट्र शासन राजपत्र
असाधारण भाग चार

वर्ष १, अंक ३५]

शुक्रवार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ६४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक २०.—महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अध्यादेश पृष्ठे १-३

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० ऑक्टोबर २०१५.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XX OF 2015.

AN ORDINANCE

FURTHER TO AMEND THE MAHARASHTRA UNIVERSITIES
ACT, 1994.

सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्रमांक २०.

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी अध्यादेश.

ज्याअर्धी, महाराष्ट्र राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही.

सन १९९४ चा अध्यादेश क्रमांक ३५. आणि ज्याअर्धी, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ यात आणखी सुधारणा करण्याकरिता महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे;

भाग चार-६४-१

(१)

२

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

त्याअर्धी, आता, भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद २१३ च्या खंड (१) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, पुढील अध्यादेश प्रख्यापित करीत आहेत:—

संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.

१. (१) या अध्यादेशास, महाराष्ट्र विद्यापीठ (दुसरी सुधारणा) अध्यादेश, २०१५ असे म्हणावे.
(२) तो, तात्काळ अंमलात येईल.

सन १९९४ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ३५ याच्या कलम ८२ ची सुधारणा.

२. महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ याच्या कलम ८२ मधील पोट-कलम (३) मध्ये, खालील १९९४ चा परंतुक जादा दाखल करण्यात येईल :—

“परंतु, २०१६-२०१७ या शैक्षणिक वर्षापासून उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठी परवानगी मागणारे व्यवस्थापन, ३१ डिसेंबर २०१५ रोजी किंवा त्यापूर्वी विद्यापीठाच्या कुलसचिवाकडे विहित नमुन्यात अर्ज करील.”

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

३

निवेदन.

महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) याच्या कलम ८२ यामध्ये उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठी परवानगी देण्याची तरतूद आहे. उक्त कलम ८२ च्या पोट-कलम (१) मध्ये अशी तरतूद आहे की, विशेषतः विद्यापीठाच्या अधिकारितेमधील सेवारहित आणि न्यून विकसीत क्षेत्रांच्या गरजांचा योग्य तो विचार करून उच्च शिक्षणाच्या सुविधांचे समन्याय वाटप होण्याची सुनिश्चिती होईल, अशा रीतीने उच्चस्तर शिक्षणाच्या शैक्षणिक विकासाकरिता, परिसंस्थांची आणि महाविद्यालयांची स्थाने निश्चित करण्यासाठी, विद्यापीठ, एक सम्यक योजना तयार करील आणि ती राज्य उच्च शिक्षण परिषदेकडून मंजूर करून घेईल. उक्त कलम ८२ च्या पोट-कलम (२) मध्ये अशी तरतूद आहे की, उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासंबंधीचा कोणताही अर्ज, जर अशा योजनेशी सुसंगत नसेल तर, तो विद्यापीठाकडून विचारात घेतला जाणार नाही. उक्त कलम ८२ च्या पोट-कलम (३) मध्ये अशी तरतूद आहे की, उच्च शिक्षणाचे नवीन महाविद्यालय किंवा परिसंस्था सुरू करण्यासाठी परवानगी मागणारे व्यवस्थापन, ज्या वर्षापासून परवानगी मागितली असेल त्याच्या अगोदरच्या वर्षांच्या ऑक्टोबर महिन्याच्या शेवटच्या दिवसापूर्वी विद्यापीठाच्या कुलसचिवाकडे विहित नमुन्यात अर्ज करील.

२. शासनाने, विद्यापीठांकडून अशी सम्यक योजना तयार करतंवेळी विचारात घ्यावयाच्या सर्वसाधारण निकषांचा अभ्यास करण्यासाठी डॉ. नरेंद्र जाधव यांच्या अध्यक्षतेखाली एक समिती नेमली होती. उक्त समितीने सादर केलेला अहवाल, महाराष्ट्र राज्य उच्च शिक्षण परिषदेच्या दिनांक १४ ऑक्टोबर २०१५ रोजी घेतलेल्या बैठकीत स्वीकृत केला होता. उक्त बैठकीत असा निर्णय घेण्यात आला होता की, सर्व कृषीतर विद्यापीठे, उक्त समितीच्या अहवालात विनिर्दिष्ट केलेल्या निकषांनुसार सम्यक योजना तयार करतील. उक्त कलम ८२ च्या पोट-कलम (२) च्या तरतुदीप्रमाणे, विद्यापीठांना, अशा सम्यक योजनेनुसार, उच्च शिक्षणाची नवीन महाविद्यालये किंवा परिसंस्था सुरू करण्याच्या अर्जावर विचार करावा लागेल. म्हणून, शासनाला, उक्त अधिनियमाच्या कलम ८२ च्या पोट-कलम (३) यथोचित सुधारणा करून, सन २०१६-२०१७ या शैक्षणिक वर्षापासून उच्च शिक्षणाची नवीन महाविद्यालये किंवा परिसंस्था स्थापन करण्यासाठीचे प्रस्ताव, कलम ८२ च्या पोट-कलम (३) च्या तरतुदीनुसार सादर करण्याचा दिनांक ३१ डिसेंबर २०१५ पर्यंत वाढविणे इष्ट आहे असे वाटते.

३. राज्य विधानमंडळाच्या दोन्ही सभागृहांचे अधिवेशन चालू नाही आणि उपरोक्त प्रयोजनासाठी, महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम, १९९४ (१९९४ चा महा. ३५) यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्राच्या राज्यपालांनी तात्काळ कार्यवाही करणे जीमुळे आवश्यक व्हावे अशी परिस्थिती अस्तित्वात असल्याबद्दल त्यांची खात्री पटली आहे, म्हणून, हा अध्यादेश प्रख्यापित करण्यात येत आहे.

मुंबई,

दिनांक ३० ऑक्टोबर २०१५.

चे. विद्यासागर राव,

महाराष्ट्राचे राज्यपाल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

संजय चहांदे,

शासनाचे प्रधान सचिव.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र
असाधारण भाग आठ

वर्ष १, अंक ५३]

शुक्रवार, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक ११०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Universities (Second Amendment) Ordinance, 2015 (Mah. Ord. XX of 2015), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

N. J. JAMADAR,
I/c. Secretary (Legislation) to Government,
Law and Judiciary Department.

[Translation in English of the Maharashtra Universities (Second Amendment) Ordinance, 2015 (Mah. Ord. XX of 2015), published under the authority of the Governor.]

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT
Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 30th October 2015.

MAHARASHTRA ORDINANCE No. XX OF 2015.

AN ORDINANCE

further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994.

WHEREAS both Houses of the State Legislature are not in session;

AND WHEREAS the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994 for the purposes hereinafter appearing ;

Mah.
XXXV
of 1994.

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to promulgate the following Ordinance, namely:—

भाग आठ-११०-१

(१)

Short title and commencement. २ महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७
1. (1) This Ordinance may be called the Maharashtra Universities (Second Amendment) Ordinance, 2015.

(2) It shall come into force at once.

Amendment of section 82 of Mah. XXXV of 1994. 2. In section 82 of the Maharashtra Universities Act, 1994, to sub-section (3), the following proviso shall be added, namely :—
"Provided that, the management seeking permission to open a new college or institution of higher learning from the academic year 2016-2017 shall apply in the prescribed form to the Registrar of the University on or before the 31st December 2015."
Mah. XXXV of 1994.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग आठ, ऑक्टोबर ३०, २०१५/कार्तिक ८, शके १९३७

STATEMENT

Section 82 of the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994), provides the procedure for permission to open a new college or institution of higher learning. Sub-section(1) of the said section 82 provides that the University shall prepare a perspective plan, and get the same approved by the State Council for Higher Education for educational development for the location of colleges and institutions of higher learning in a manner ensuring equitable distribution of facilities for Higher Education having due regard, in particular, to the needs of unserved and under-developed areas within the jurisdiction of the university. Sub-section (2) of the said section 82 provides that no application for opening a new college or institution of higher learning, which is not in conformity with such plan, shall be considered by the university. Sub-section (3) of the said section 82 provides that the managements seeking permission to open a new college or institution of higher learning shall apply in the prescribed form to the Registrar of the university before the last day of October of the year preceding the year from which the permission is sought.

2. The Government had appointed a committee under the Chairmanship of Dr. Narendra Jadhav to study general criteria to be considered while preparing such perspective plan by universities. The report submitted by the said Committee was accepted in the meeting of the Maharashtra State Higher Education Council held on the 14th October 2015. In the said meeting it was decided that all non-agricultural universities shall prepare their perspective plan in accordance with the criteria specified in the report of the said Committee. In view of the provision of sub-section (2) of the said section 82, the universities will have to consider applications for opening new colleges or institutions of higher learning, in accordance with such perspective plan. The Government, therefore, considered it expedient to extend the date of submission of the proposals for establishing new colleges or institutions of higher learning from the academic year 2016-2017 as provided under sub-section (3) of section 82, till the 31st December 2015 by suitably amending the said sub-section (3) of section 82 of the said Act.

3. As both Houses of the State Legislature are not in session and the Governor of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action further to amend the Maharashtra Universities Act, 1994 (Mah. XXXV of 1994) for the purposes aforesaid, this ordinance is promulgated.

Mumbai,

Dated the 30th October 2015.

CH. VIDYASAGAR RAO,

Governor of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SANJAY CHAHANDE,

Principal Secretary to Government.